

भारत सरकार
वित्तिमंत्रालय
वित्तीयसेवाएं विभाग
लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या 1439

(जसिका उत्त०1 जुलाई, 2019/10 आषाढ, 1941 (शक) को दिया जाना है)

शिक्षणों पर ब्याज

1439. श्रीरामप्रीतमंडल:

क्या वित्तिमंत्रिह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार छात्रोंको उनकी पढ़ाई के लिए बैंकों के माध्यम से शिक्षण प्रदानकरती है और यदिहां, तो तत्संबंधीब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या ऋण के ब्याज की गणना उस तारीख से की जाती है जसि दनि छात्रोंको ऋण स्वीकृत कयिा जाता है और यदिहां, तो तत्संबंधीब्यौरा क्या है;
- (ग) क्या अध्ययन के पूरा होने के चार साल के भीतर ऋण पर ब्याज मूल धन जतिना बढ़ जाता है और यदिहां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (घ) क्या सरकार की उक्त ऋणों पर ब्याज माफी की कोई योजना है; और
- (ङ) यदिहां, तो तत्संबंधीब्यौरा क्या है और उक्त योजना कसि समय तक लागू होने की संभावना है?

उत्तर

वित्तिमंत्रिश्रीमतीनरिमलसीतारामन)

(क): सभी अनुसूचित वाणज्यिक बैंक छात्रोंको शिक्षण प्रदानकरते हैं। आईबीए ने भारत और वदिश में उच्च शिक्षणरणकरण के लिए मेधावी छात्रोंको वित्तीय सहायता प्रदानकरने हेतु एक "मॉडल शिक्षण योजना" तैयार की है और सभी सदस्य बैंकों को परचालित की है। योजना की मुख्य विशेषताओं में, अन्य बातों के साथ-साथ, नमिनलखिति शामिल हैं:-

- I. भारत में अध्ययन के लिए 10 लाख रुपए तक का ऋण और वदिश में अध्ययन के लिए 20 लाख रुपए तक का ऋण,
- II. शिक्षण के लिए ऋण गारंटी नधियोजना (सीजीएफएसईएल) के अंतर्गत 7.5 लाख रुपए तक संपारश्वक्मिकृत ऋण,
- III. 7.5 लाख रुपए तक के लिए कोई मार्जन्निहीं,
- IV. 15 वर्षोंकी वापसी अवधि,
- V. सभी मामलों में अध्ययन पूरा होने के पश्चात् वापसी के लिए एक वर्षका अधस्थिगन,
- VI. सम्पूर्णण काल के दौरान बेरोजगारी/कम रोजगार अवधि को ध्यान में रखते हुए दो या तीन बार अधस्थिगन,
- VII. यदि कोई छात्सनातक के पश्चात् स्टार्टअप उद्यम शुरू करना चाहता है तो पोषण अवधि के लिए अधस्थिगन।

(ख): ऋण के लिए साधारण ब्याज की गणना ऋण के संवतिरण की तारीख से लेकर अधस्थिगन अवधि के अंत तक अर्थात् अध्ययन (कोर्स अवधि के साथ एक वर्षतक, की जाती है और इसलए ब्याज कभी भी मूल राशितक नहीं बढ़ाया जाता है। पुनर्भुगतान अवधि के आरंभ में, अर्जत्ब्याज को मूलधन के साथ जोड़ा जाता है और तदनुसार ईएमआई की गणना की जाती है। छात्रोंके लिए अध्ययन अवधि और पुनर्भुगतानके आरंभ होने तक की अधस्थिगन अवधि के दौरान ब्याज का भुगतान करना वैकल्पिक है।

(ग): बैंकों द्वारा ऐसे कसि मामले की सूचना नहीं दी गयी है।

(घ) और (ङ.): आर्थिक रूप से कमजोर वर्गोंके छात्रोंके लिए शिक्षणों पर ब्याज सहायता उपलब्ध है। योजना के अंतर्गत अप्रैल 2009 या इसके बाद संवतिरति 7.50 लाख रुपये तक के शिक्षणों पर अधस्थिगन अवधि के दौरान पूर्णब्याज सहायता उपलब्ध है।

इसके अतरिकित, आईबीए की मॉडल शिक्षण योजना शिक्षणों पर कुछेक रयियतें प्रदानकरती है, जसिमें अन्य बातों के साथ-साथ, शामिल हैं (i) 1% की ब्याज छूट यदि ब्याज अध्ययन की अवधि के दौरान और बाद में पुनर्भुगतानके आरंभ से पूर्व अधस्थिगन अवधि में लगाया गया है (ii) छात्राओंके लिए ब्याज दर में 0.5% की छूट (iii) शिक्षण पर भुगतान कए गए ब्याज की सीमा तक आय-कर में छूट।